*Jus Hungaricum.*

*De appellatione in causis criminalibus*

*1. Jus vetus Romanum.*

*2. Jus Theodosianum.*

*3. Francorum Jus.*

III. De causis criminalibus hac parte discrimen cernitur. In his enim Jure Romano primum appellationes generatim admittæ fuere, *L. 6. ff. de appellat. L. 2. in f. quand. appell.* At usus fori initio hanc licentiam restrinxit ad eorum personas, quos damnatos statim puniri publicè interest, ut sunt insignes latrones, vel seditionum concitatores, vel duces factionum, docente *MODESTINO L. 16. h. t.* deinde *CONSTANTINUS M. L. 1. C. Theod. quor. appell. non recip.* excipiens homicidium, veneficium, adulterium, quibus *Filii Constantini* adjecerunt crimen raptus. *L. 4. & 7. eod. & violentiæ L. 14. eod.* ita quidem, ut, cum confessio propria, vel dilucida & probatissima veritatis quæstio probationibus atque argumentis detexerit criminofum, provocaciones suscipere non oporteat: quippe quas conitet, non refutandi spem habere, quæ gesta sunt, sed ea potius differre tentare. Quod si tamen reus parte testium juvetur, parte obruatur, arbitrium Principis relinquendum super interposita appellatione decernere. Francorum Imperatores Jus Theodosianum receperunt, atque inter capitularia constituerunt hanc legem: *In civilibus causis & levioribus criminibus, legibus, dilatio præstanda est: homicida, adulteri, malefici*

607

convicti, si appellare voluerint, non audiantur. lib. VII. cap. 129. Itaque discrimen illi Imperatores inter crimina leviora & majora fecerunt, & in his restrictiorem usum admiserunt. Idem in foro etiam Innocentii IV. ætate obtinuit, uti patet ex c. 3. vers. si autem: de appellat. in 6.

IV. Jure Saxonum is, qui ex maleficio prehensus judicio exhibetur, sententias increpandi, hoc est, appellandi non habet potestatem. Sic enim Lib. 2. Jur. Provinc. art. 12. legimus: Wird ein Mann gefangen umb Ungericht und vor Gericht bracht/ er mag (muß) kein Urthel schelten. Quod ZOBELIUS intelligendum putat de notoriis, & quando in ipso facto reus deprehensus fuerit. Qua ratione Saxonicum Jus cum Jure Francorum & Romanorum conveniret. Sed severitati Juris Saxonici magis congruit generalis intellectus, quam sententiam quoque fovet REINHARD de different. Jur. Civ. & Sax. P. 1. diff. 41. 7. Quem MOLLERUS 4. Semestr. 33. 7. refutaturus textum pervertit contra fidem & veterum Codicum MSS. & editorum.

V. Succedit Jus Alemanicum, quod admittit utique appellationes in causis etiam capitalibus, sed cum hac restrictione, ne ultra tres instantias procedi possit. Cum enim cap. 138. de appellationibus loquitur, & tres instantias dari posse docet, quartam instantiam in criminalibus dari posse negat. Verba sunt: Von welcher Herren Hand das Gericht gehet/ da mag man ein Urthel wohl hinziehen. Die erste Hand des Gerichts ist der König/ die andere Hand des Gerichts/ das ist/ der/ dem es der König leihet: Die dritte Hand mag nimmer Gerichte fürbas leihen/ da es den Leuthen an ihren Leib gehet/ oder an ihr Blut vergießen. Wer es darüber thut/ der wird schuldig an allen den/ über die vierdte Hand richtet & cap. 143. An die vierdte Hand mag kein Gericht nicht kommen mit rechte/ da man über Blut richtet/ oder umb alle frevel.

VI. Ex his manifeste elucet, omni lege & consuetudine in causis criminalibus appellationes fuisse licitas, excepto

4. Jus Canonicum.

5. Jus Saxonicum.

Zobeli restrictio.

Rejicitur.

6. Jus Alemanicum.

7. *Consuetudo Germaniae.*

*Mynsingero & Gailio respondeatur.*

*Carpzovii distinctio. Rejicitur.*

*cum temperamento.*

8. *Jus Transylvanicum.*

*Convenit partim cum Jure Theodosiano. partim ab eo differt.*

cepto forsitan Saxonum jure; MYNSINGERUS quidem & GAILIUS consuetudine totius Germaniae appellationem in causis criminalibus locum non habere asserunt, atque in praesidium suae opinionis provocant ad R. J. de anno 1530. & Ord. Camera p. 2. tit. 28. §. 5. Sed animadvertendum est, his textibus appellationes in causis criminalibus ad Camera Imperii prohiberi, non ad alia Judicia inferiora. CARPZOVIVS distinguit inter processum accusationis & inquisitionis, & in illo appellationem admittit, in hoc autem non admittendam esse censet. p. 3. quest. 139. & p. 1. Const. 19. def. 25. & const. 20. def. 20. At solido destitutus fundamento, ut fuse ostendit OLDEKOP. in tract. de appellat. in caus. crim. ubi & n. 64. seqq. MOLLERUM à CARPZOVIO perperam suae opinionis ad stipulatorem allegatum probat. Unde & BERLICHIVS Decis. 231. in processu inquisitorio admittendas esse appellationes asserit & BRUNNEMANNUS ad L. 16. de appell. contrariam sententiam inter solæcismos forenses referre videtur. Quare CARPZOVII opinio aliter admittenda non est, quam ubi & quatenus usu fori recepta probetur.

VII. Nostrum Jus sequitur Saxonicum & appellationis usum in causis criminalibus prohibet, hoc §. 4. his verbis: *Lastertthaten allein ausgenommen / welche zu Latein causas criminales genennet werden und den Hals angehen / idque deinceps in titulo hac de re peculiari libri hujus II. §. 5. restringit ad eas personas, so umb Lastertthaten / als umb Ehebruch / Dieberey / Mord / Raub / offenbahre Gewalt oder sonst andere Ubelthat angeklaget und überzeuget / oder auch jene / so aufferhalb der Marter mit eigenen Mund ihre Laster und Missethat einbekant haben. Haecenus itaque, quod ad modum attinet probationis, Jus patrium convenit cum jure Codicis Theodosiani, nempe ut reum aut satis convictum aut extra torturam confessum esse oporteat. Alias inter Jus Theodosianum & Transylvanicum differentia est ratione delictorum:*

rum : Illud præter latrocinium & crimen seditionis, homicidium, veneficium, adulterium, crimen raptus & violentiæ excipit, hoc autem etiam in furto aliisque criminibus appellationem respuit *dict. tit. 11. §. 5. ibi* : Dieberey oder sonst andere Ubelthat. Plane cum Jure Transylvanico convenit Jus Hungaricum ; Nam illo quoque in causis criminalibus locum appellatio non habet *part. 3. tit. 11.* Nisi forte innocentem omnino temerario judicio morti tradere conarentur ; In quo casu possunt ilico innocentis ipsius fratres aut affines ad Regiam Majestatem solam confugere, pariter & in causam ipsam provocare.

*Jus Hungaricum.*

VIII. Ceterum causæ criminales hic intelliguntur, non, sensu civili, omnes, quæ interesse publicum respiciunt, sed quæ vitam & corpus afficiunt, welche auff Haut und Haar gehen / adeoque duplices sunt, aliæ capitales, Lebens, aliæ non-capitales Leibes-Straffen. Quam significationem juri Carolino æque ac Saxonico convenire CARPZOVIVS probat *pract. Crim. quest 101.* Et quanquam Collector juris Patrii causas criminales hic explicet per eas, die-den Hals angehen / tamen probe notandum, eum hoc loco genus ab excellentiori specie definire, non quod alteram, quæ corpus salva vita afficit, exceptam esse velit, argumento ducto à majori ad minus ; Quippe si in illis causis, quæ vitam tangunt, appellatio locum non sortitur, multo minus proderit ei, cujus corpus illæsa vitâ afflicta-tur. Accedit & illud, quod §. 5. *tit. 11.* generaliter sit conceptus & loquatur von Dieberey / offenbahrer Gewalt / oder sonst anderer Ubelthat / utpote quibus non indifferenter pœnam capitalem statutam esse inter omnes constat. Sic & Hungaric. *Jure Trip. part. 3. tit. 11.* causæ criminales hac parte definiuntur, quæ ad pœnam capitem & mortis damnationem tendunt, habitâ videlicet ratione aptitudinis. Plane in foro Saxonico receptum, ut loco appellationis in causa criminali defensio locum habeat, etiam post sententiam,

*Causæ criminales accipiuntur in sensu Juris Carolini & Saxonici.*

*Objectio.*

*Diluitur.*

*Defensio admittitur*

B

latam,

latam, utpote quæ in causis criminalibus non transit in rem judicatam. CARPZOVIVS, *quest. 139. in fin.* Sic & in Camera Imperii hinc admittitur querela nullitatis. *Ord. Cam. p. 2. tit. 28. §. Item* nachdem auch &c. vers. doch so sich iemand &c. ut gravatus per viam supplicationis & mandati contra modum procedendi injustum sibi possit prospicere.

*Lib. I. Tit.*

*I. §. 5. 6. 7.*

*Officium judicis in judicando.*

IX. Quæ ratione, quoque modo iudex se in iudicando gerere debeat, fusius hoc titulo §. 5. edocetur. Videlicet ut primo ad jura Scripta *ibi*: Daß sie immer nach den geschriebenen Rechten und Statuten; & his deficientibus ad non Scripta seu Consuetudines, *ibi*: Nach des Landes langwieriger Gewonheit; & ubi hæc quoque cessent ad jura vetera Cæsarea, §. 7. *ibi*: Aus den alten Kayserslichen Rechten und Satzungen &c. denique si nec hæc sufficiant, ad jus Naturale, Gentium & Divinum universale tanquam normam omnium jurium positivorum, ut præmio: Nach dem Natürlichen wie auch aller Völcker / und des Allerheiligsten Gottes in seinem Heiligen Gesetzbuch geschriebenen Recht &c. oculos animumque intendat.

*Per Jura vetera Cæsarea intelliguntur Justiniana.*

X. Jura Vetera Cæsarea hic §. 7. appellantur, die alten Kayserslichen Rechts-Regeln und Satzungen / quorum vocabulo intelligenda sunt Justiniana, non ea, quæ post Imperatorem Justinianum accesserunt. Itaque hinc exulant Recessus sive Constitutiones & Ordinationes Imperii, vulgo Reichs-Abschiede und Ordnungen / quæ ab Imperatoribus Germanicis Ordinum suffragio in Comitibus sunt lata & promulgata, nisi in quantum usu fori nostri receptæ probentur. Quin &, quod ad jura ipsa attinet, temperamentum *dict.* §. 7. additur, quatenus scilicet Provinciæ nostræ convenientia sunt: *ibi*: So fern sie unser Landschafft gemäß. Multa etenim jure Romano statuta sunt peculiariter, quæ ad aliam Reipublicæ formam applicari non possunt, uti est e. g. Ordo Magistratum & dicendi juris. &c.

*Temperamentum.*

*Jus Canonicum quatenus valeat.*

XI. Superest, ut quid de Jure Canonico sentiendum sit,

fit, dispiciamus. Huic Jus Civile apud Nos anteponen-  
 dum puto, in iis etiam materiis, in quibus in Imperio Jus  
 Canonicum Civili præferri volunt. Solum Jus Cæsareum  
 antiquum sequimur, non Canonicum, nisi quatenus hoc  
 vel jure vel consuetudine Patria receptum probetur. Sic  
 & Jus Canonicum juri Civili non derogat sua vi, sed quate-  
 nus in aliqua republica hoc sine receptum est, adeoque ex  
 consensu utentium. Non secus atque Imperator ANTO-  
 NINUS legibus Rhodiis jubet judicare, sed quatenus nul-  
 la Romanorum illis adverfatur *L. a' Elvans ff. ad L. Rhod. de jact.*  
 Sed nec aliter Saxones Jus Pontificium admisere, ut habet  
 Saxonicus Speculator *lib. 1. art. 3. ibi: Er mag doch kein Recht*  
*sehen / da er unser Land und Lehnrecht mit ändern möge.* Enim-  
 vero in specie Jus Canonicum præ Civili locum habere vo-  
 lunt, primo in matrimonialibus causis, & quæ eo pertinent,  
 gradibus, sponsalibus, consensu parentum, liberis & eo-  
 rum alimentis, concubinato, divortis, eorumque causis,  
 dote, arrhis, secundis nuptiis, earumque tempore & pœ-  
 nis. Deinde in pactis, stipulationibus, emphyteusi, u-  
 suris, antichresi. Porro in bonis ecclesiasticis, beneficiis,  
 decimis, piis causis. Sed & in instrumentis, fideicommis-  
 sis, detrahendis quartis. In juramentis denique, ordine  
 judiciario, iudicibus, testibus appellationibus RITTERS-  
 HUS. *differ. jur. Civ. & can. proæm. v. 10.* DUCK. *de auct. jur.*  
*lib. 1. c. 7. n. 12.* Quod in nostro etiam foro non aliter admit-  
 tendum reor, quam quatenus vel jure Canonico solo deci-  
 sum quid est vel usu receptum & approbatum.